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Информация по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на строительство спортивной площадки в п. Ясная Поляна Урицкого района Орловской области для МБОУ-Луначарская основная общеобразовательная школа в рамках подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» государственной программы Орловской области «Комплексное развитие сельских территорий Орловской области».

На основании пункта 1.1.9 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на строительство спортивной площадки в п. Ясная Поляна Урицкого района Орловской области для МБОУ-Луначарская основная общеобразовательная школа в рамках подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» государственной программы Орловской области «Комплексное развитие сельских территорий Орловской области».
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее.
Строительство спортивной площадки в п. Ясная Поляна Урицкого района Орловской области для МБОУ-Луначарская ООШ осуществлялось в рамках реализации основного мероприятия «Современный облик сельских территорий» муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Урицкого района Орловской области», утвержденной постановлением Администрации Урицкого района от 28.08.2019 № 299.
На выполнение работ по объекту «строительство спортивной площадки в п. Ясная Поляна Урицкого района Орловской области» по результатам проведения электронного аукциона МБОУ-Луначарская ООШ заключен муниципальный контракт от 31.03.2021 № 0354300078721000001 с ООО «ИПК «Спорт-Групп» на сумму 2 814,9 тыс. рублей. Экономия по результатам закупки составила 402,1 тыс. рублей или 12,5 %.
Объемы кассовых расходов на строительство спортивной площадки в 
п. Ясная Поляна Урицкого района Орловской области составили на сумму 
2 745,7 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 2 375,8 тыс. рублей; средства областного бюджета – 24,0 тыс. рублей; средства местного бюджета – 345,9 тыс. рублей.
Проверкой достоверности стоимости оборудования и материалов, включенных в локальный сметный расчет № 02-01-01 и акт о приемке выполненных работ ф. № КС-2 от 30.09.2021, установлено, что в нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 6.14.7 муниципального контракта от 31.03.2021 № 0354300078721000001 стоимость материальных ресурсов на сумму 1 956,7 тыс. рублей не подтверждена фактическими расчетно-платежными документами.
В нарушение требований, предъявляемых к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требований, предъявляемых к актам освидетельствования скрытых работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения (РД-11-02-2006), утвержденных приказом Ростехнадзора от 26.12.2006 № 1128, условий муниципального контракта от 31.03.2021 № 0354300078721000001 (далее – муниципальный контракт) подрядчиком ООО «ИПК «Спорт-Групп»:
· в нарушение пункта 4.1.4. муниципального контракта не предоставлен на согласование заказчику (МБОУ-Луначарская ООШ) разработанный Проект производства работ;
· в нарушение пункта 4.1.11 муниципального контракта не предоставлен комплект исполнительной и иной технической документации по окончании производства работ, в том числе общий журнал и специальные журналы работ;
· в нарушение пункта 4.1.12 муниципального контракта не предоставлены акты освидетельствования работ, контроль за выполнением которых в соответствии с технологией строительства не может быть проведен после выполнения других работ: планировка площадей бульдозерами; разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами; разработка грунта с перемещением бульдозерами; уплотнение грунта прицепными кулачковыми катками; разработка грунта вручную в траншеях;
· в нарушение пунктов 6.1, 6.4 муниципального контракта акты о приемке выполненных в течение месяца работ (форма № КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) не составлялись.
В ходе проверки установлено, что претензионная работа МБОУ-Луначарская ООШ велась на недостаточном уровне. Так, в нарушение пункта 11.4 муниципального контракта МБОУ-Луначарская ООШ не предъявлялись штрафы за неисполнение ООО «ИПК «Спорт-Групп» обязательств по контракту (отсутствует проект производства работ, общий журнал и специальные журналы работ, не соблюдался график выполнения строительно-монтажных работ, нарушены сроки сдачи результатов работ).
По результатам контрольного мероприятия главе Урицкого района Орловской области и директору МБОУ-Луначарская ООШ внесены представления в целях рассмотрения, анализа и устранения выявленных нарушений и недостатков.
